gliete quelle parole, o, in nome di Dio, fate ritorno alle vostre
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case. Awt ergo fredicta verha, q%e noUs scandalum jprehent

et in iniufiam nostrani videntur jposita, auferantuf; aut,

sicut venistis, ita in nomine Domini rccedatis ^®. Partiremo,

dicevano gli oratori del Concilio, ma protestiamo altamente

clie non per colpa della Chiesa occidentale, o del sacro

Concilio, i patti resteranno lettera morta, sì per colpa di

voi clie non volete osservare le cose giurate. Al che i

greci opponevano contraria protesta. Ipsi, e converso, pro-

testdbantur qiiod acceptahant omnia iurata et conclusa quan-

tum ad eos pertinet ; sed 'proliemium, eorum continens iniu-

riam, quod nec conventum nec iuratum inter partesfuerat,

non acceptalant, et jper consequens quod non starei ]jer

eos, sed per nos, qui preter conclusa cogehamus eos jproprias

iniurias accentare; et super hoc invocahant I)eiim, celum

et terram, et omnia que in eis sunt in testes, quodper eos

non starei '^.

Più settimane trascorsero in siffatte controversie ; onde,

vedendo i latini che quelli eran risoluti di rompere le trat-

tative piuttosto che cedere, si diedero a considerare qual

fosse, in così grave cimento, il loro dovere. Cum autem

(scrive frate Giovanni) appropinquarci tempus recessus ga-

learum, nec possemus eos aliquo modo inducere ut Decreium

cum dicio prohemio acceptarent, videbamusque omnino rumpi

NEGOTiuM ET TRACTATUM, cogitavimus quid in tanta re es-

semus aciuri ^^. E qui ci piace osservare come anche per que-

sto fatto si manifesti la libera adesione dei greci alla cele-

brazione del Concilio, e come sia calunnioso affermare che

la paura dell' armi turchesche gli costringesse ad accogliere

a chiusi occhi le proposizioni dei latini. Serbarono invece

tanta indipendenza, che non dubitavano, per un puntiglio

di parole, di mandare a monte il felice esito di lunghe

e faticose negoziazioni. Reduximus ad memoriam (continua

r oratore latino) quantam henignitatem et humilitatem san-

età synodus erga lohemos escercuit, quam Immanas litteras

et omni dulcedine plenas ad eos direxit, ita ut nec umcm
verhum contineretur in eis, quo scandalizari potuissent.
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Consideravim'iis etiam quod propter .nihlationem verhorum

alìquorum, q%ie ad rem non po'tinent et quc non erant ex

intentione sanctc synodi ad iniwiam eis Rosita, non dimittet

sancta synodns tantum honum, ])vo qiio ohtinendo innumeras

promisit impensas, et ad importaUles quodammodo se dis-

posuit lahores sustinendos. Consideravimus precipve dispo-

sitionem ipsonim honam ad pacem, et maxime ajfectionem

populi, qui nos uhique, dum transimus 'per viam, tamq^iam

angelos pacis, itmctis manihus et elevatis in celum ocìdis^

lenedicunt. Consideravimus insuper qiiod quasi apparentem

haherent occasionem resiliendi. Bicehant enitn : quomodo

possumus ecc. ecc. Per queste considerazioni i Legati del

Concilio stabilirono di dare una nuova forma al Decreto,

la quale potesse tornare accetta ai greci ; ma, come le loro

facoltà non si estendevano a questo cangiamento, s'impegna-

rono di ottenere dal Concilio la dovuta approvazione, della

quale non dubitavano punto. Prmdicti a%dem amlaxiatores

(scrivono il Patriarca e l'Imperatore), mdentes displicentiam

et resistentiam nostram.^ nec aliter ipsam rem posse halere

progressum, concesserunt et promiserunt mrare in prcedi-

ctis ; videlicet, quod dieta sancta synodus dahit et exhibebit

nohis capitula, in dicto Decreto contenta, cum prooemio, modo

et forma, qtiihus in literis ipsorum promissoriis contine-

tur ^^. Accettarono i greci con riconoscenza le deliberazioni

dei Legati. UU iam tertio (racconta il Siropulo) ad consul-

tandum convenimAts, et de eadem re lis contestata recurris-

set, latini, coacti eandem cantilenam modulari q%ice prius in

scOnam protulerant, liis demum verhis nohis explicuere :

« En, cuncta remedia, quse mentibus explorare potuimus

» ex intimis consiliis, absque dissimulatione et fuco vobis

» ante oculos proposuimus. Verum cum ista mentes vestras

» non tranquillant, sed necessariam esse totius Decreti re-

» dintegrationem conclam-atis fin quam et nos vobiscum

» concederemus, si in alios sensus aut elementa Decretum

» refingere nobis.esset a Concilio permissum, quod Deus

» novit, omnium scrutator cordium, nobis esse pernegatum,
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» nec Decretum vel reformare vel sigillum appendere va-

» leamus) ; tamen id unicum quod nobis restat perfìci in

» vestram gratiam et honorem, novam prsefationem Decreto

» comminiscemur
;

quse, si post severam examinationem

» vobis arriserit, una totum Decretum transcribemus ut cum
» ilio in eandem codicis formam coalescat, et ad Concilium

» devebi curabimus per unum e nostris illuc reversurum
;

» et sic ex synodi officina prodiens novum, Patrum suffra-

» giis fultum, sigillis decorum, bue ad nos per eundem mi-

» nistrum revolet. » Pergratum id omnibus vistim est et

peracceptum. Unicus tamen adhuc scrupulus illorum anxias

mentes sollicitahat, qua fiducia conci^iant synodum hoc De-

cretum sic reformatum admissuTam. Ad hoc Legati ultra

spondent, multis sollicitationihis interpositis, quod synodus

unanimis et tota in hoc consentiet, et, sine tdterioo'i disce-

ptatione, molestia aut mora^ confirmahit. « Quod ut nunc

» auditis largiter a nobis promitti, ita cernetis, volente Deo,

» celeriter a Concilio in effectum dari. » Jlac igitur cir-

cumstantia de Decreto et prooemio ad metam satis oppor-

tunam perdiicta, ad alia camita in Decreto ventilanda de-

scendimus ^°.

Quanto al secondo articolo, fu pure, dopo lunga controver-

sia, stabilito r accordo. Dichiararono i latini che, se i greci

intendevano parlare delle s^ese necessarie al ritorno, queste

erano abbastanza assicurate dagli articoli terzo e decimo

della convenzione. Il primo infatti statuiva puramente e

semplicemente che la Chiesa d' Occidente avrebbe pensato

alle medesime
;

1' altro, che in ogni evento si dovessero os-

servare da ambe le parti i patti convenuti. Non era dun-

que mestieri far menzione esplicita nel Decreto dell' odiosa

ipotesi che non si giungesse a ristabilire 1' unione. Inoltre

i Legati erano pronti a dichiarare in amplissima forma

quello che desideravano i» greci ^'
; non però nel contesto

del Decreto, come questi domandavano. Sul qual proposito

giova, a conoscer la disposizione degli animi, riportare il

brano della narrazione del Siropulo. Nos (racconta), uhi iam
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dare pors^eximus, omnia in Decreto comprehensa iam per-

acta esse, renovata veteri de reditn querimonia^ ohnixe ro-

gavimus, ut hunc unicum articnlum adiiciant Decreto : « Si

» nulla emerserit uuio, ut illi nos reducant iisdem commea-

» tibus et navigiis ad eundem portum unde hinc primo

» solvimus. » ///^, verhis, ut scBpe antea^ iisurpaMs^ pro-

iiiittunt sefact^iros^ sed scriptis inserere penitus atnuerunt,

vel, si scripta polUcitis anteferremus, se scripto quodam

proprio ac peculiari id prcestituros pollicentur. At nos, eorwm

scripta respuentes, petivimus, %it articulus ìlle de reditu

al) infecta unione Decreto expressis verhis inscrilatur : quod

illi pertinacissime repudiarunt. Et, cum nos omnes ferme

una voce mtiltisque verhis eorum assensum ad pudorem

usque sollicitaremus, sciscitati sumus : « Cum iisec omnia

» vos prsestituros omnino pepigistis, et iam Decretum est

» transcribendum cum adsuto prooemio, quid impedit, quo-

» minus bsec panca verba in Decreto locum inveniant? »

Illi hrevissime responderunt, se non posse. Sed nos porro

institimus : « Et pacto procemium diversum a priori con-

» sarcinare, si hoc tantillum superaddere non potestis ? »

Et, cum plurihus urgerentur, liane rationem reddiderunt :

« Quia prooemium ultra totius negotii metam consistit :

» ncque enim penetrat ad rerum tractandarum capitula, ac

» intimam substautiam. Quare nec Patres in synodo de

» prooemiis definiunt, et nobis patuit facultas lioc nostrum

» prò libitu refìng-endi ; at in gravioribus articulis, quos

» synodus ad severum calculum revocat aut definit, nobis

» nec sjllabam immutandi, aut minimum apicem adiiciendi

» potestas permittitur. » Tum Cantacuzenus, ira permotus,

et ad Ioannem convertens sermonem, ita efferluit : « Tu

» asseris, ubi synodus vestra quid explicite determinaverit,

» quse, cum sit particularis, ad celebritatem et gloriam

» generalium nunquam assurget, nemini licere aut comma
» recoquere aut apicem adiungere. At vos non puduit ad-

» iungere, prò vestra libidine, ad sacrum symbolum quod

>; omnes synodi generales defìniere determinaruntque, uiliil
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» addi, nihil demi posse sine anathemate ^^
: quin et ego

» illud anathema non verebor pronuntiare : Maledicti sint

» qui quidquam sacro sjmbolo adiiciunt. » At Pliilom-

matius Angelus, mitms et nonnisi impetrata venia ad lo-

quendwn, sic orsus est: « Si domini mei ex his subselliis

» benigne annuent, vobis latinis in vicem mutiiara panca

» et succincta proferam. Prooemium dicitis extra scopum

» rerum propositarum evagari
; at ego prooemium singula

» proposita complecti dico. Quicquid enim in tota serie sub-

» sequentium sermonum diligentius perpolitum absolvitur,

» id omne prooemium in ang'ustiori compendio compreben-

» dit, eumque in finem excogitata est prsefandi consuetudo

» ut, multis dicenda, paucis prselibet ; atque ita se babet

» ad totam negotii molem, ut caput ad corpus bumanum.
» Nani ut illud corpori coniunctissimum est, idque compage

» quadam unitum sibi constringit et manifestat, prsecipua

» pars cunctis simul membris supereminens, ita prooemium,

» pars prsestautior, ab omnibus substratis et dignitatis loci

» prserogativam sibi arrogat. Et qui prooemium Vel refigit

» vel corrigit, multo sequius poterit qusecunque subsequun-

» tur. Quocirca, cum ipsum procemium transferri in aliam

» formam non abnuistis, facile potestis tantillum Decreto